
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2557 – Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO JOÃO EUDES FERREIRA FILHO 

PODER EXECUTIVO 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito 

 
João Manoel Pessoa Neto 

Vice-prefeito 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

Carlos Marcondes Matias Lopes 
Presidente 

 
Manoel Argemiro Lopes Neto 

Vice-presidente 
 

Wlisvan Gomes da Silva 
1ª Secretário 

 
Márcia Luciana de Melo Medeiros  

2° Secretária 
 

Francisco de Assis Rodrigues Ferreira 
Vereador 

 
Francisco Deuzidete da Silva 

Vereador 
 

Hudson Bruno da Silva  
Vereador 

 
José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 
 

Ronaldo Adriano da Silva 
Vereador 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Expediente: Glaucio Medeiros Lopes 
Secretário Interino de Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Diretor de Redação: Airton Rodrigues dos Santos 
 
 
 
 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2557 – Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 2 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

SECRETARIA DO GOVERNO 
 

Portaria nº 161/2025 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. YASMIN DOS SANTOS JUVENCIO, portadora do CPF nº 
706.553.514-26 para o cargo de COORDENADORA ADMINISTRATIVA DA ESCOLA MUNICIPAL 
VEREADOR JOÃO MEDEIROS LOPES, conforme Lei Municipal nº 411 de 16 de dezembro de 2022 
que altera a Lei Municipal nº 290/2016, de 24 de fevereiro de 2016 e dá outras providências. 

Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua assinatura, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 
João Eudes Ferreira Filho 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 162/2025 
 

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. João Eudes Ferreira Filho, no uso de 
suas atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 
67, ambos da Lei Federal 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; e 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora JOANA DARC BARBALHO CRUZ, portadora do CPF 
nº 026.398.364-12, nomeada por meio da Portaria nº 040/2025, para exercer a função de 
Gestor/Fiscal do Termo de Colaboração nº 010206/2022, referente ao  Chamamento Público nº 
001/2022/SMA-PMI, a ela designada por meio de memorando do ordenador de despesa. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 05 de fevereiro de 2025. 

 
João Eudes Ferreira Filho 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 163/2025 
 

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. João Eudes Ferreira Filho, no uso de 
suas atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 
67, ambos da Lei Federal 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; e 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCLEVERSON JORGE MOURA DA COSTA, CPF 
nº 101.663.534-69, nomeado por meio da Portaria nº 068/2025, para exercer a função de 
Gestor/Fiscal do Contrato, conforme previsto na legislação vigente, para acompanhar a 
execução do seguinte objeto a ser contratado: Solicito a contratação de serviços de 
coordenação e arbitragem para o Campeonato de Blocos que será realizado pela Secretaria de 
Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal de Itajá/RN. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 05 de fevereiro de 2025. 

 
João Eudes Ferreira Filho 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

Portaria nº 164/2025 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR o Sr. PEDRO IVANILDO PAULINO, portador do CPF nº 
011.629.014-54 para o cargo de CHEFE DO SETOR DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, conforme 
Lei nº 398 de 11 de maio de 2022, que cria a Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento 
Urbano. 

Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua assinatura, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 

João Eudes Ferreira Filho 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 
 

Portaria nº 165/2025 
 

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. João Eudes Ferreira Filho, no uso de 
suas atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 
67, ambos da Lei Federal 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; e 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO EVANGELISTA LOPES NETO, CPF nº 
538.131.704-20, nomeado por meio da Portaria nº 069/2025, para exercer a função de 
Gestor/Fiscal do Contrato, conforme previsto na legislação vigente, para acompanhar a 
execução do seguinte objeto a ser contratado: contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento parcelado de combustíveis, visando atender às necessidades de toda frota de 
veículos e máquinas do município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 05 de fevereiro de 2025. 

 
 

João Eudes Ferreira Filho 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
Portaria nº 166/2025 
 

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. João Eudes Ferreira Filho, no uso de 
suas atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 
67, ambos da Lei Federal 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; e 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MADSON MATEUS DE MOURA TOMAZ, CPF nº 
099.038.924-38, nomeado por meio da Portaria nº 053/2025, para exercer a função de 
Gestor/Fiscal do Contrato, conforme previsto na legislação vigente, para acompanhar a 
execução do seguinte objeto a ser contratado: execução de obras e serviços de engenharia 
incluindo instalação, construção, realocação, reforma com ou sem ampliação de área para 
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Itajá/RN e suas unidades administrativas. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 05 de fevereiro de 2025. 

 
 

João Eudes Ferreira Filho 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2557 – Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE 

DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 001/2025 
(CONCURSO PÚBLICO OBJETO DO EDITAL N.º 001/2025) 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais definidas pela Lei Orgânica Municipal, tendo em vista a 
conclusão do Concurso Público AMCEVALE - Edital 01/2024, realizado pela Fundação de Apoio 
à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte – FUNCERN, e 
considerando a homologação do resultado do Concurso Público para Provimento de Cargos 
Efetivos do Quadro de Pessoal da Prefeitura de Itajá do Estado do Rio Grande do Norte, 
CONVOCA os aprovados relacionados no Anexo I deste Edital, para a apresentação da 
documentação exigida no Edital do certame, conforme disposições abaixo: 

 
1. Os convocados relacionados no Anexo I deste Edital devem apresentar os 

documentos previstos na I - Lista de Verificação de Documentos para a Posse, para 
conferência, e os resultados dos exames apontados no Anexo II, no período de 05 de fevereiro 
a 05 de março de 2025.  

1.1 A documentação prevista no Anexo II deste Edital deverá ser apresentada no 
Protocolo, na sede da Prefeitura Municipal de Itajá (Palácio Manoel Eugenio Ferreira), situada 
na Praça José de Deus Barbosa nº 70, Centro, na cidade de Itajá/RN, no horário das 8h às 12h. 
Para agilizar a posse, o candidato deve conferir seus documentos colocando-os em ordem 
conforme sequência desta relação. 

1.2 Os resultados dos exames médicos indicados no Anexo II deste Edital, para o 
exercício das atribuições do cargo, deverão ser apresentados para a obtenção do “atestado de 
aptidão física e mental” a ser emitido com o critério do profissional médico do trabalho indicado 
pela Prefeitura Municipal de Itajá|RN. Serão aceitos os resultados de exames realizados nos 30 
(trinta) dias anteriores à data de publicação deste edital de convocação.  

1.3 Cumpridas as exigências no que concerne à entrega de documentação e 
exames médicos admissionais para preenchimento de vagas efetivas constantes do quadro da 
Prefeitura Municipal de Itajá/RN, a Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos fará o agendamento do Atestado de Saúde Ocupacional - ASO. Atestados ou exames 
específicos poderão ser solicitados após avaliação do médico da Prefeitura Municipal de Itajá, 
do Estado do Rio Grande do Norte. 

1.4 Os candidatos aprovados para as vagas de deficiente deverão apresentar 
relatório médico detalhado comprovando a deficiência e anexar exames complementares 
comprobatórios. 

1.5 A publicação dos atos de nomeação se dará por meio de portaria. 
1.6 Cumpridas as exigências constantes neste Edital, a Secretaria Municipal de 

Administração e dos Recursos Humanos comunicará aos candidatos a data para assinatura do 
Termo de Posse, com as devidas instruções sobre o início do exercício. 

1.7 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.  
1.8 Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Palacio Manoel Eugênio Ferreira, Itajá|RN, 05 de fevereiro de 2025 

 
 
 

João Eudes Ferreira Filho 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 
 
 

ANEXO I 
 

 
Nº 

 
CATEGORIA: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II - INGLÊS 

1.   
 

ALEX SANDRO PEIXOTO MEDEIROS 

 

 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2557 – Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 4 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2557 – Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 5 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2557 – Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 6 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 
 
 

CONTROLADORIA 
 

PARECER COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN - EDITAL Nº 001/2024 

 
Parecer nº 022/2025 – CEAD  
 

A Comissão Especial para Análise da Documentação dos aprovados no concurso 
único, no uso de suas atribuições legais definidas pela portaria nº 126/2025, tendo em vista o 
edital de convocação nº 001/2024 do Concurso Público AMCEVALE, realiza as seguintes 
considerações: 
 

Considerando que a convocada ANGELA CRISTINA DA SILVA, apresentou os 
documentos e exames necessários, conforme ANEXO II. 
 

Considerando que a convocada foi aprovada na consulta de Qualificação 
Cadastral do e-Social. 
 

Considerando que a convocada apresentou todos os documentos exigidos na 
lista de documentação para posse. 
 

Considerando que a convocada apresentou a portaria de exoneração nº 
150/2023, a pedido enquanto servidora efetiva em que manifesta o seu desinteresse em 
permanecer no quadro de servidores públicos do Município de Ipanguaçu. 
 

A CEAD resolve: 
 

A convocada ANGELA CRISTINA DA SILVA, estando plenamente de acordo com 
os dispositivos legais constante na Constituição Federal, assim como, na legislação ordinária 
Federal, Estadual e Municipal. 
 

Sendo assim, não encontro óbice à execução plena e legal do provimento de 
cargo em concurso público em tela, conforme processo de instrução ora analisado. 

_________________________________ 
FRANCISCO EDVALDO VIEIRA DE MEDEIROS 

 
_________________________________ 
MARIA JOSÉLIA VALENTIM LOPES 

_________________________________ 
DANYELLE FERREIRA LOPES PESSOA 

 

 
PARECER COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN - EDITAL Nº 001/2024 

 
Parecer nº 023/2025 – CEAD  
 

A Comissão Especial para Análise da Documentação dos aprovados no concurso 
único, no uso de suas atribuições legais definidas pela portaria nº 126/2025, tendo em vista o 
edital de convocação nº 001/2024 do Concurso Público AMCEVALE, realiza as seguintes 
considerações: 
 

Considerando que a convocada DANIELLY DAYSE LEITE GURGEL DA COSTA, 
apresentou os documentos e exames necessários, conforme ANEXO II. 
 

Considerando que a convocada foi aprovada na consulta de Qualificação 
Cadastral do e-Social. 
 

Considerando que a convocada apresentou todos os documentos exigidos na 
lista de documentação para posse. 
 

A CEAD resolve: 
 

A convocada DANIELLY DAYSE LEITE GURGEL DA COSTA, estando plenamente de 
acordo com os dispositivos legais constante na Constituição Federal, assim como, na 
legislação ordinária Federal, Estadual e Municipal. 
 

Sendo assim, não encontro óbice à execução plena e legal do provimento de 
cargo em concurso público em tela, conforme processo de instrução ora analisado. 
 

 
_________________________________ 

FRANCISCO EDVALDO VIEIRA DE MEDEIROS 
 
 

_________________________________ 
MARIA JOSÉLIA VALENTIM LOPES 

 
 

_________________________________ 
DANYELLE FERREIRA LOPES PESSOA 

 

 
PARECER COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN - EDITAL Nº 001/2024 

 
Parecer nº 024/2025 – CEAD  
 

A Comissão Especial para Análise da Documentação dos aprovados no concurso 
único, no uso de suas atribuições legais definidas pela portaria nº 126/2025, tendo em vista o 
edital de convocação nº 001/2024 do Concurso Público AMCEVALE, realiza as seguintes 
considerações: 
 

Considerando que o convocado VICENTE SARAIVA DOS SANTOS NETO, 
apresentou os documentos e exames necessários, conforme ANEXO II. 
 

Considerando que o convocado foi aprovado na consulta de Qualificação 
Cadastral do e-Social. 
 

Considerando que o convocado apresentou todos os documentos exigidos na 
lista de documentação para posse. 
 

A CEAD resolve: 
 

O convocado VICENTE SARAIVA DOS SANTOS NETO, estando plenamente de 
acordo com os dispositivos legais constante na Constituição Federal, assim como, na 
legislação ordinária Federal, Estadual e Municipal. 
 

Sendo assim, não encontro óbice à execução plena e legal do provimento de 
cargo em concurso público em tela, conforme processo de instrução ora analisado. 
 
 

 
_________________________________ 

FRANCISCO EDVALDO VIEIRA DE MEDEIROS 
 
 

_________________________________ 
MARIA JOSÉLIA VALENTIM LOPES 

 
_________________________________ 

DANYELLE FERREIRA LOPES PESSOA 
 
 
 
 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2557 – Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 7 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

PARECER COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN - EDITAL Nº 001/2024 

 
Parecer nº 025/2025 – CEAD  
 

A Comissão Especial para Análise da Documentação dos aprovados no concurso 
único, no uso de suas atribuições legais definidas pela portaria nº 126/2025, tendo em vista o 
edital de convocação nº 001/2024 do Concurso Público AMCEVALE, realiza as seguintes 
considerações: 
 

Considerando que a convocada ANA CARLA VARELA DOS SANTOS, apresentou 
os documentos e exames necessários, conforme ANEXO II. 
 

Considerando que a convocada foi aprovada na consulta de Qualificação 
Cadastral do e-Social. 
 

Considerando que a convocada faltou apresentar o exame de análise clínica de 
Classificação ABO e RH. 
 

A CEAD resolve: 
 

Art. 1º Notificar a convocada ANA CARLA VARELA DOS SANTOS, para no prazo de 
05 dias úteis apresentar o exame de análise clínica de Classificação ABO e RH, a ser 
protocolada no Palácio Manoel Eugênio Ferreira, no horário das 8h às 12h. 
 
 

 
_________________________________ 

FRANCISCO EDVALDO VIEIRA DE MEDEIROS 
 
 

_________________________________ 
MARIA JOSÉLIA VALENTIM LOPES 

 
 

_________________________________ 
DANYELLE FERREIRA LOPES PESSOA 

 

 
PARECER COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN - EDITAL Nº 001/2024 

 
Parecer nº 026/2025 – CEAD  
 

A Comissão Especial para Análise da Documentação dos aprovados no concurso 
único, no uso de suas atribuições legais definidas pela portaria nº 126/2025, tendo em vista o 
edital de convocação nº 001/2024 do Concurso Público AMCEVALE, realiza as seguintes 
considerações: 
 

Considerando que o convocado PEDRO JULIO MARTINS VARELA DA SILVA, 
apresentou os documentos e exames necessários, conforme ANEXO II. 
 

Considerando que o convocado foi aprovado na consulta de Qualificação 
Cadastral do e-Social. 
 

Considerando que o convocado não apresentou as imagens do exame do RX de 
tórax (PA/P) com laudo radiologista que possua RQE. 
 

A CEAD resolve: 
 

Art. 1º Notificar o convocado PEDRO JULIO MARTINS VARELA DA SILVA, para no 
prazo de 05 dias úteis apresentar as imagens do exame do RX de tórax (PA/P), a ser protocolado 
no Palácio Manoel Eugênio Ferreira, no horário das 8h às 12h. 
 
 
 
 

_________________________________ 
FRANCISCO EDVALDO VIEIRA DE MEDEIROS 

 
 

_________________________________ 
MARIA JOSÉLIA VALENTIM LOPES 

 
 

_________________________________ 
DANYELLE FERREIRA LOPES PESSOA 

 
 
 
 

 
 
 
 

LICITAÇÕES 

 
PROCESSO DE DESPESA Nº 363/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010502/2025 
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
 Fica dispensada a realização do certame licitatório de Aquisição de material 
esportivo para atender a demanda da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município de 
Itajá/RN, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Declaro o 
interessado MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA, CNPJ: 11.886.312/0001-60, sediada na Rua dos 
Colibris, 33, Conjunto Alameda Potiguar, São Gonçalo/RN, CEP: 59.296-545, como apto e 
fornecedor da proposta mais vantajosa para o fornecimento dos serviços. Os serviços serão 
fornecidos sob a responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá pelo valor 
da contratação, qual seja, R$ 24.262,00 (vinte e quatro mil seiscentos e sessenta e dois reais), 
e em face de notório interesse público na Aquisição de material esportivo. A contratação possui 
respaldo legal no que dispõe o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21.  
 

Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito do Município de Itajá/RN 

 
PREFEITURA DE ITAJÁ/RN 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010502/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010502/2025 

 
CONTRATANTE: Prefeitura de Itajá/RN 
CONTRATADA: MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA, CNPJ: 11.886.312/0001-60, sediada na Rua 
dos Colibris, 33, Conjunto Alameda Potiguar, São Gonçalo/RN, CEP: 59.296-545. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 010502/2025. 
OBJETO: Aquisição de material esportivo para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer do Município de Itajá/RN, conforme quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência. 
VALOR TOTAL: R$ 24.262,00 (vinte e quatro mil seiscentos e sessenta e dois reais). 
DATA DE ASSINATURA: 05/02/2025. 
VIGÊNCIA: 05/02/2025 à 31/12/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21. 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNIDADA 
DE 

MEDIDA 

VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 BOLA DE FUTSAL MAX 
500 PU - MED. 61-64 
CM - 410-440 
GRAMAS - 
MATRIZADA. 
MODELO/MARCA DE 
REFERÊNCIA: 
SUPERIOR OU 
SIMILAR A PENALTY. 

20 UNIDADE R$ 316,00 R$ 6.320,00 

 
BOLA DE FUTSAL MAX 
1000 COM 
TECNOLOGIA 
TERMOTEC; COM 0% 
DE ABSORÇÃO DE 
ÁGUA, A 
TECNOLOGIA 
PERMITE O USO DA 
BOLA EM 
CONDIÇÕES DE 
CHUVA INTENSA, 
GARANTINDO A 
PRECISÃO E LEVEZA 
NA HORA DO CHUTE. 
ATENDE AOS 
PADRÕES DE 
QUALIDADE DA FIFA. 
COMPOSIÇÃO: 
POLIURETANO. PESO 
DO PRODUTO: 429 G. 
COSTURA: SEM 
COSTURA. 
CIRCUNFERÊNCIA: 
63 CM. GARANTIA 
CONTRA DEFEITO DE 
FABRICAÇÃO. 
MODELO/MARCA DE 

20 UNIDADE R$ 425,00 R$ 8.500,00 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2557 – Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 8 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

REFERÊNCIA: 
SUPERIOR OU 
SIMILAR A PENALTY. 

2 COLETE ESPORTIVO 
EM MALHA 100% 
POLIESTER. 

40 UNIDADE R$ 20,00 R$ 800,00 

3 REDE DE FUTSAL EM 
FIO NYLON 4MM 
(GROSA) – MEDINDO 
3,20 X 2,10 X 1,00 X 
0,60 MTS COM MALHA 
12 X 12 CM 

6 UNIDADE R$ 399,00 R$ 2.394,00 

4 PLACAR PORTÁTIL 
PARA ESPORTES 
TRANSFORME SUAS 
PARTIDAS COM O 
NOSSO PLACAR 
PORTÁTIL! 
BENEFÍCIOS: - 
VERSATILIDADE 
ESPORTIVA: 
PERFEITO PARA 
VÔLEI, TÊNIS, BOXE E 
MUITO MAIS, O 
PLACAR SE ADAPTA A 
DIVERSOS 
ESPORTES, 
FACILITANDO O 
ACOMPANHAMENTO 
DOS RESULTADOS 
COM PRECISÃO. - 
DESIGN DOBRÁVEL: 
ARMAZENAMENTO E 
TRANSPORTE FÁCEIS, 
CONFIGURE-O EM 
SEGUNDOS E LEVE A 
DIVERSÃO PARA 
QUALQUER LUGAR, 
INTERNO OU 
EXTERNO! - 
LEGIBILIDADE 
SUPERIOR: FUNDO 
VIBRANTE E TEXTO 
CLARO PERMITEM 
QUE ÁRBITROS E 
ESPECTADORES 
ACOMPANHEM O 
JOGO À DISTÂNCIA, 
APRIMORANDO A 
EXPERIÊNCIA PARA 
TODOS. - 
DURABILIDADE QUE 
IMPRESSIONA: 
CONSTRUÍDO COM 
MATERIAIS DE ALTA 
QUALIDADE, 
RESISTENTE ÀS 
INTEMPÉRIES, 
GARANTINDO 
DESEMPENHO 
CONSISTENTE E 
DURADOURO. - 
ELEVE A EMOÇÃO DO 
JOGO: SINTA A 
ADRENALINA COM 
UM PLACAR QUE 
ASSEGURA JUSTIÇA E 
PRECISÃO, UMA 

2 UNIDADE R$ 335,00 R$ 670,00 

ADIÇÃO 
INDISPENSÁVEL 
PARA ÁRBITROS E 
AMANTES DO 
ESPORTE! 
INGREDIENTES E 
ESPECIFICAÇÕES: - 
MATERIAIS: PLÁSTICO 
+ PVC - TAMANHO: 
380X210X20.5 MM 
(14.96X8.27X0.79 
INCHES) NOTA: A 
COR REAL DO ITEM 
PODE VARIAR 
DEVIDO ÀS 
CONFIGURAÇÕES DE 
MONITOR. MEDIDAS 
PODEM TER UMA 
PEQUENA 
DIVERGÊNCIA DE 1-2 
CM. 

5 BOMBA DE ENCHER 
BOLA. 
ESPECIFICAÇÃO: 
BOMBA DE INFLAR, 
COMPOSIÇÃO DE 
PLÁSTICO. 

5 UNIDADE R$ 54,90 R$ 274,50 

6 TROFÉU DE 1º 
LUGAR. 
ESPECIFICAÇÃO: 
TROFÉU DE 1º LUGAR 
DE 
APROXIMADAMENTE 
148CM. 

1 UNIDADE R$ 
1.400,00 

R$ 1.400,00 

7 TROFÉU DE 2º 
LUGAR. 
ESPECIFICAÇÃO: 
TRÓFEU 2º LUGAR: 
APROXIMADAMENTE 
139CM. 

1 UNIDADE R$ 
1.200,00 

R$ 1.200,00 

8 TROFÉU DE 3º 
LUGAR. 
ESPECIFICAÇÃO: 
TROFÉU DE 3º 
LUGAR: 
APROXIMADAMENTE 
128CM. 

1 UNIDADE R$ 
1.100,00 

R$ 1.100,00 

9 CRONÔNMETRO 
ESPORTIVO. 
ESPECIFICAÇÃO: 
DIGITAL NA COR 
PRETA, MATERIAL EM 
PLÁSTICO, PESO DE 
50 GRAMAS. 
MOSTRAR HORA, 
MINUTO, SEGUNDO, 
INDICADOR AM/PM, 
MÊS, DADOS E DIA DA 
SEMANA. 
TEMPORIZADOR DE 
CONTAGEM 
REGRESSIVA, 
PODENDO GRAVAR 
ATÉ 10 HORAS COM 
UMA INCRÍVEL 
PRECISÃO DE 1/100 
SEGUNDOS. 

5 UNIDADE R$ 79,90 R$ 399,50 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2557 – Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 9 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

10 MEDALHA FUNDIDA 
EM LIGA METÁLICA DE 
ZAMAC, COM O 
TAMANHO DE 75MM E 
CENTRO LISO COM 
50MM DE DIÂMETRO. 
COM UMA BORDA 
POLIDA E 
ACABAMENTO 
RAIADO. ESPESSURA 
MÁXIMA DE 2,7MM. 
METALIZADA NA COR 
DOURADA. COM 
SUPORTE PARA FITA 
COM 2,5CM DE 
LARGURA. A 
MEDALHA DEVE VIR 
ACOMPANHADA DE 
FITA PERSONALIZADA 
COM O NOME DO 
MUNICÍPIO COM 
2,5CM DE LARGURA. 
(OURO, PRATA, 
BRONZE). MEDALHA 
COM 
PERSONALIZAÇÃO, 
LOGO PREFEITURA 
NA FRENTE E 
COMPETIÇÃO A SER 
REALIZADA NAS 
COSTAS. 

60 UNIDADE R$ 16,90 R$ 1.014,00 

11 APITO ÁRBITRO 
PROFISSIONAL. 
ESPECIFICAÇÃO: 
APITO PARA ARBITRO. 
ESPECIFICAÇÃO 
MODELO 
PROFISSIONAL. 
DECIBÉIS: 115 - APITO 
PROFISSIONAL - 
APITO PARA ARBITRO. 
ESPECIFICAÇÃO 
MODELO 
PROFISSIONAL. 
DECIBÉIS: 115 - APITO 
PROFISSIONAL, 
OFICIAL PARA 
ÁRBITROS, 
CONFECCIONADO 
EM PLÁSTICO DE 
ALTA QUALIDADE, 
NÃO UTILIZA 
BOLINHA. 
DIMENSÕES: 2X5, 5X2 
CM. SOM DE 115 DB. 

5 UNIDADE R$ 38,00 R$ 190,00 

VALOR TOTAL R$ 24.262,00 

 
 

Itajá/RN, 05 de fevereiro de 2025. 
 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito do Município de Itajá/RN 

 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

 
EM BRANCO 

 

 
 

 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/

